
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    
 

 
HOTĂRÂREA nr. 26 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Braniștea  
în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Braniștea pentru anul școlar 2023-2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Braniştea, județul Mehedinți, având în vedere:  
- adresa Școlii Gimnaziale Braniștea nr. 482/28.08.2023 prin care se solicită desemnarea unui 

reprezentant în Consiliul de administrație a Școlii Gimnaziale Braniștea; 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 2833/12.09.2023; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 2834/12.09.2023; 
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Braniștea ; 
- în baza prevederilor art. 96, alin. 2, lit. a din Legea nr. 1/2011 privind educația națională, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului  nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
- prevederile Ordinului nr. 3800/2023 privind structura anului școlar 2023 – 2024 și ale 

Regulamentului cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar nr. 
4183 din 04.07.2022; 

- prevederile art. 129, alin. 2, lit. d și alin. 7, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
- în temeiul prevederilor articolului 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1 Se desemnează doamna BUTĂRIȚĂ NICOLIȚA reprezentant al Consiliului Local Braniștea 
în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Braniștea pentru anul școlar 2023 – 2024. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniştea, Instituției 
Prefectului, județul Mehedinți în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei 
Braniștea, persoanei nominalizate la art. 1, Școlii Gimnaziale Braniștea și va fi afișată pe site-ul 
www.branistea.ro. 

 

Adoptată astăzi 18 septembrie 2023, în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                Nicolița BUTĂRIȚĂ                                                                           Ionuț BLĂGNICEANU 
 
  ? .................................................                 ? ................................................... 
  

L.S. 


